10. Quedó desembarazada la conciencia del rey con la absolucion' del ju= 
ramento , y podia sin faltar 4 su palabra crear una nueva moneda que comu- 
nicase fuerza al comercio y actividad á las fábricas; pero los ministros de 
aquellos tiempos no tenian aquella finura de política quese necesitaba para es- 
ta empresa, persuadian y disuadian muy facilmente á los príncipes: la muta- 
cion de la moneda, cuando la esperiencia habia manifestado que ninguna otra 
materia debia mirar un estadista con mas tino que las fatales consecuencias 
que se siguen de su -alteracion, pues por ser la moneda regla y medida de 
los contratos , en desconcertándose padecen todos, y queda perturbado el co- 
mercio y como fuera de sí la república (4). 

(1) Prefatam monetam Barchinone — confirmamus. et immutabilem constituimus diebus 
omnibus vite nostre et per decem annos ultra ab exitu vite nostre ita quod ad usque illud temo 
pus dictorum decem annorum post -obitum nostrum prefata moneta per nos vel: successores 
wel per quascumque alias personas nullo modo possit mutari ¿Sc. Instrumentos justificati. 
vos num. 17. 

(2) Alexander Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri episcopo Barchinonensí 
et dilecto filio Dertusensi salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte charissimi filii nos. 

* ¿ri illustris regis Aragonum fuit propositum coram nobis quod cum ipse olim in comitatu 

Barchinonensi' quamdam usualem monetal cudi fecisset, demum quibusdam nobilibus ef po- 
tentatibus illarum partium «eandem «monetam in animarum suaram  periculum ceca cupidi- 

iate falsantibus magnamque de ¿psa cudentibus guantitatem eandem moneta ¡am suspecta 
adeo et vilis habetur quod nulli fere mercatores inveniuntur qui ea uti velimt et ad il- 
lam mercimonia sua vendere pro ut eral preteritis temporibus consuetum: unde á nobis 

inelanter petiit ut cum hoc magnum terre suorumque hominum dlispendium et juris regii 
prejuditium redundare noscatur cudendi novam  monetam non obstante juramento ab eo 
prestito de non immutanda prima moneta licentiam sibi concedere de benignitate apos- 
«tólica curaremus Sc, ESc. Instrumentos justificativos num. Y. 

(3). Nos ¿gitur attendentes causas in ipsa littera domini Pape nobis concesse vobis e%- 
cellentissimo domino Jacobo divina dispositione regi Aragonum sSupradicto ad  petitionem 
nostri juramentum per vos prestitum de non mutanda moneta primitus relaxantes damus 

wobis plenam licentiam novarm cudendi monstam, Datum lllerda Y calendas octobris anne 
incarnationis Christi mccxvrt. 1bid.